R E Q U E R I M E N T O  Nº. 414
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/5/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nosso Município conta com sala de recurso municipal para deficiente visual e sala de recurso municipal para deficiente auditivo, ambas muito bem equipadas;

CONSIDERANDO a grande demanda na procura de vagas em salas especiais para deficiente mental;

CONSIDERANDO a necessidade de inclusão educacional voltada às pessoas com deficiência mental;

CONSIDERANDO que nossa cidade não conta com uma sala de recurso municipal para deficiente mental,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Educação, PROF. GILBERTO LUIZ DE AZEVEDO BORGES, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, sejam elaborados estudos no sentido de criar uma sala de recurso municipal para atendimento de pessoas com deficiência mental, a fim de promover a inclusão destas pessoas na escola e na sociedade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de maio de 2008.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT